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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя школа № 21 г. Волгодонска (далее - 

учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную 

программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы № 21 г. 

Волгодонска, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средняя школа № 21 г. Волгодонска начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 26.05.2025г.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 

классах – 33 часа. . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Часы части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, распределены следующим образом:  



✓ математика – 1 час в 5 и 1 час в 6 классе с целью развития функциональной 

(математической и финансовой грамотности), использования 

дифференцированного подходя к обучающимся;  

✓ русский язык – 1 час в 5 классе и 1 час в 7 классе с целью 

совершенствования орфографической и пунктуационной грамотности учащихся; 

✓ информатика – 1 час в 7 классе и 1 час в 8 классе с целью развития у 

обучающихся цифровой грамотности и информационной культуры; 

✓ алгебра – 1 час в 7 классе и 1 час в 8 классе определяется большой 

насыщенностью материала нового учебного предмета, дополнительной 

необходимостью решения практикоориентированных задач с целью развития 

математической грамотности, осуществления ранней профилизации и 

использования дифференцированного подходя для обучающихся;  

       ✓ОДНКНР - 1 час в 8 классе в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования с целью 

формирования основ морали и нравственности, воплощённых в семейных, 

этнокультурных и религиозных ценностях, ориентированных на соизмерение 

своих поступков с нравственными идеалами, на осознание своих обязанностей 

перед обществом и государством; 

     ✓ история – 0,5 часа в 9 классе на преподавание учебного модуля «Введение в 

новейшую историю России», направленного на формирование у молодого 

поколения ориентиров для гражданской, этнонациональной, социальной, 

культурной самоидентификации в окружающем мире. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

школе № 21 г. Волгодонска языком обучения является русский язык. 

При изучении Труда(технологии) осуществляется деление учащихся на 

подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 



Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы 

№ 21 г. Волгодонска.  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

Учебный план МБОУ СШ№21 г. Волгодонска составлен в соответствии с 

федеральным учебным планом основного общего образования для 5-дневной 

учебной недели для образовательных организаций, в которых обучение ведется на 

русском языке (вариант № 1).



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  ООО на 2024-2025 учебный год (5-и дневной учебной недели) 

 

Предме
тная 
область 

Учебный 
предмет/
курс 

Количество часов в неделю 

5
А 

5
Б 

5
В 

5 
Г 

5
Д 

6А 6Б 6В 6Г 6Д 6Е 7А 7Б 7В 7Г 7Д 7Е 8А 8Б 8В 8Г 9А 9Б 9В 9Г 9Д 

Обязательная часть 

Русский 
язык и 
литерату
ра 

Русский 
язык 

5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Литератур
а 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 

Иностра
нные 
языки 

Иностранн
ый 
язык(англ.
) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математ
ика и 
информ
атика 

Математи
ка 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Математи
ка: 
учебный 
курс 
«Алгебра» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математи
ка: 
учебный 
курс 
«Геометри
я» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Математи
ка: 
учебный 
курс 
«Вероятно
сть и 
статистика

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



» 

Информат
ика 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Обществ
енно-
научные 
предмет
ы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2.
5 

2.
5 

2.
5 

2.
5 

2.
5 

Общество
знание 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Естестве
нно-
научные 
предмет
ы 

Физика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Искусств
о 

Изобразит
ельное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

Техноло
гия 

Труд 
(технологи
я) 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Физичес
кая 
культура 

Физическа
я культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 
безопас
ности и 
защиты 
Родины 

Основы 
безопасно
сти и 
защиты 
Родины 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Основы 
духовно
-
нравств
енной 
культур
ы 
народов 

Основы 
духовно-
нравствен
ной 
культуры 
народов 
России 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



России 

Итого 2
7 

2
7 

2
7 

2
7 

2
7 

29 29 29 29 29 29 30 30 30 30 30 30 31 31 31 31 32
.5 

32
.5 

32
.5 

32
.5 

32
.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование 
учебного курса 

                          

Русский язык(модуль 
«Комплексный 
анализ текста») 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Русский язык(модуль 
«Трудные темы 
правописания») 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Математика(модуль 
«Практикум по 
математике) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Информатика(модуль 
«Информационные 
технологии») 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

ОДНКНР 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

История 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

Итого 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

ИТОГО недельная 
нагрузка 

2
9 

2
9 

2
9 

2
9 

2
9 

30 30 30 30 30 30 32 32 32 32 32 32 33 33 33 33 33 33 33 33 33 

Количество учебных 
недель 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 9
8
6 

9
8
6 

9
8
6 

9
8
6 

9
8
6 

10
20 

10
20 

10
20 

10
20 

10
20 

10
20 

10
54 

10
54 

10
54 

10
54 

10
54 

10
54 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

 


